

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" "Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana"

COMUNICADO Nº 2

Con respecto al reportaje emitido en el programa Contracorriente, el **Programa Nacional de Alimentación Escolar Comunitaria Wasi Mikuna** del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social (MIDIS) informa lo siguiente:

- A la fecha la empresa PG COMERCIAL SAC con RUC 20605745009, cuyo gerente general es el señor Martín Riepl, NO ES POSTORA EN FORMA INDIVIDUAL NI CON NINGÚN CONSORCIO para ser proveedora del Programa en el Proceso de Compras 2025. Sin embargo, en el extinto programa Qali Warma durante el 2024 formó parte de dos consorcios: Anghely y Grupo Maynas.
- La empresa PRODUCTOS GAMBRINUS WERNER RIEPL WAHL SCRL -PRODUCTOS GAM con RUC 20101618944, cuyo representante legal es el señor Martín Riepl, NO ES POSTORA EN FORMA INDIVIDUAL NI DE NINGÚN CONSORCIO para ser proveedora del Programa en el Proceso de Compras 2025.
- Sobre la afirmación realizada en el reportaje que el programa Wasi Mikuna habría aprobado para el año 2025 una supuesta contratación con la empresa PRODUCTOS GAMBRINUS WERNER RIEPL WAHL SCRL PRODUCTOS GAM por un monto de S/. 13,460,044.49, se reitera que, A LA FECHA, DICHA EMPRESA NO SE HA PRESENTADO COMO POSTORA Y, POR TANTO, NO HA SUSCRITO NINGÚN CONTRATO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO.
- El monto de S/ 13 millones aludido corresponde a la información presentada en la etapa previa de postulación, que toda empresa debe brindar al expresar su interés en participar en el proceso de compras para la prestación del Servicio de Alimentación Escolar (SAE).
- El programa Wasi Mikuna reitera su compromiso con la transparencia y la lucha frontal contra la corrupción para asegurar que los alimentos que se brinden a los escolares sean inocuos, de calidad y en estricto apego a la normativa vigente en favor de las personas más vulnerables del país.
- Cabe destacar que todos los documentos relacionados al proceso de compra se alojan en el portal web de Wasi Mikuna https://www.gob.pe/wasimikuna en la sección Proceso de Compras vigente.

Lima, 17 de enero del 2025

UNIDAD DE COMUNICACIÓN E IMAGEN

